ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

09.01.2013                                                                                                           №2
	Об утверждении Программы развития дорожной сети муниципального образования «Кочковатский сельсовет» Харабалинского района Астраханской области на 2013-2016 годы и перспективу до 2020 года

         В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 07.11.2011 № 440-П «Об отраслевой долгосрочной целевой программе «Развитие дорожного хозяйства Астраханской области на 2012-2016 годы и перспективу до 2020 года» администрация МО «Кочковатский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу  развития дорожной сети муниципального образования «Кочковатский сельсовет» Харабалинского района Астраханской области на 2013-2016 годы и перспективу до 2020 года.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 28.07.2011 №64.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Кочковатский сельсовет» Назарчук Л.А.
Глава МО «Кочковатский сельсовет»                                   К.С. Бурамбаев

	Утверждена
постановлением администрации МО «Кочковатский сельсовет» от 09.01.2013 №2

Программа
развития дорожной сети муниципального образования «Кочковатский сельсовет» Харабалинского района Астраханской области
на 2013-2016 годы и перспективу до 2020 года

Паспорт Программы

	Наименование Программы

	Программа  развития дорожной сети муниципального образования «Кочковатский сельсовет» Харабалинского района Астраханской области на 2013-2016 годы и перспективу до 2020 года  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 05.12.2001 № 848 «О федеральной целевой программе «Развитие транспортной системы России (2010-2015 годы)»;

Закон Астраханской области от 03.07.2009 № 53/2009-ОЗ «О стратегическом планировании социально-экономического развития Астраханской области»;

постановление Правительства Астраханской области от 07.11.2011 № 440-П «Об отраслевой долгосрочной целевой программе «Развитие дорожного хозяйства Астраханской области на 2012 – 2016 годы и перспективу до 2020 года»;

постановление администрации МО «Кочковатский сельсовет» от 22.02.2010 № 16 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных программ муниципального образования «Кочковатский сельсовет», их формировании и реализации»

	Основной разработчик Программы
	администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

	Исполнители мероприятий Программы
	администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет», а также иные организации в соответствии с муниципальными контрактами на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО «Кочковатский сельсовет»

	Цели и задачи Программы

	- повышение технического уровня транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - муниципальные автодороги), обеспечивающее безопасность перевозок;
- содействие экономическому  и  социальному развитию муниципального образования «Кочковатский сельсовет», интенсификации промышленного и сельского производства,  решению социальных проблем населения;

- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение  аварийности на автодорогах;

- создание сети автодорог с твердым покрытием в сельской местности;

- ликвидация бесхозяйных дорог.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на 2013-2016 годы и перспективу до 2020 года составляет 12830,7 тыс. рублей, из них:

- средства бюджета Астраханской области (дорожный фонд Астраханской области) – 11547,6 тыс.  рублей;

- средства местного бюджета – 1283,1 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	- увеличение доли отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен ремонт с 0 процентов в 2010 году до 10 процентов в 2016 году;

- уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с 100 процентов в 2010 году до 75 процентов в 2017 году

	Срок реализации

Программы
	1-й этап: 2013-2016 годы

2-й этап: 2017-2020  годы

	Организация контроля над исполнением Программы
	администрация МО «Кочковатский сельсовет»  ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в министерство строительства и дорожного хозяйства Астраханской области отчетность о ходе реализации Программы и эффективности использования бюджетных ассигнований по установленной форме

1. Общие положения

         Муниципальное образование «Кочковатский сельсовет» расположено в северной части Харабалинского района. На территории муниципалитета расположено три сельских населенных пункта: село Кочковатка, поселок Чапчачи, хутор Сазаний Угол. Административным центром является с. Кочковатка, которое удаленно от областного центра на 180 км и от г. Волгограда  на 275 км. Связь с областным центром и г. Волгоградом осуществляется автомобильным, водным и железнодорожным транспортом. Основными видами транспорта в муниципалитете являются автомобильный и железнодорожный, на долю которых приходится основной объем грузовых и пассажирских перевозок. Во внутренних экономических связях поселения преобладает автомобильный транспорт. Речной транспорт работает в навигационный период и используется в основном в туристических и рекреационных целях.

Численность населения МО «Кочковатский сельсовет» составляет 2,045 тыс. человек. Площадь территории муниципального образования составляет 60,5 тыс. га, плотность населения – 3,4 чел/км2 .
Дорожную сеть поселения составляют автомобильные дороги общего пользования местного значения.
2. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программным  методом

Автомобильные дороги наряду с другими инфраструктурными отраслями являются важным инструментом достижения социальных, экономических, внешнеполитических и других целей, повышения качества жизни людей. Во многом от состояния автодорог, плотности покрытия ими территории, безопасности и бесперебойности проезда зависит экономическое развитие муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и обеспеченность качества жизни людей, проживающих в поселении.

Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования  в МО «Кочковатский сельсовет» составляет 22,1 км.
          Из 22,1 км дорог местного значения 6,7 км дорог имеют асфальтобетонное покрытие, 1,75 км – щебеночное покрытие, 13,65 км – грунтовые.

          Социально-экономическое развитие муниципального образования «Кочковатский сельсовет» тесным образом связано с совершенствованием и развитием  дорожной отрасли и конкретно с автомобильными дорогами. Развитие сети автомобильных дорог и всей дорожной инфраструктуры должно осуществляться темпами, адекватными росту интенсивности движения, количеству автотранспорта и нагрузкам на автомобильные  дороги. Основной целью развития и совершенствования дорожной сети является  обеспечение бесперебойного и безопасного движения автотранспортных средств.

Недостаточная обустроенность  муниципальных автодорог элементами безопасности, низкий уровень содержания способствуют стабильно высокому уровню дорожно-транспортных происшествий.

Из-за недостатка финансовых средств объемы работ по ремонту дорог местного значения не обеспечивают компенсации ежегодного износа, что может привести к их необратимому разрушению уже в ближайшие годы.
Уровень автомобилизации в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» составляет 256 ед. на 1000 жителей. Учитывая, что улицы и дороги населенных пунктов в настоящее время имеют ограниченную протяженность усовершенствованного твердого покрытия, до 2020 г. необходимо благоустроить 66% от общей протяженности улиц и дорог.
         Программа развития автодорог предусматривает, что при стабильном нормативном выделении средств, осуществлении паритетного софинансирования строительно-дорожных работ значительно улучшится состояние дорожной сети муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

          Также Программа предусматривает последовательный комплексный переход от практики выполнения точечных работ на отдельных участках дорог и сооружениях к  осуществлению ремонтных работ согласно утверждаемому плану.

Программный метод решения указанных проблем позволит:

- улучшить транспортно-эксплуатационное состояние и качество содержания автомобильных дорог за счет снижения доли муниципальных автодорог, не отвечающих нормативным требованиям, что, в свою очередь, приведет к снижению количества дорожно-транспортных происшествий;

- соблюдать нормативные сроки ремонта дорожной сети;

- повысить технические характеристики муниципальных автодорог, которые, в свою очередь, позволят увеличить нагрузки на ось транспортных средств и соответственно объем грузоперевозок;

- создать конкурентную среду на рынке дорожных работ, в том числе за счет привлечения предприятий малого бизнеса.

3. Цель и задачи Программы
- повышение технического уровня транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - муниципальные автодороги), обеспечивающее безопасность перевозок;
 - в условиях реформирования программно-целевой  метод планирования позволит при реализации Программы осуществлять финансирование в необходимых объемах;
- содействие экономическому и социальному развитию промышленного и сельского производства поселения, решению социально-экономических проблем населения муниципалитета;
-  обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение  аварийности на автодорогах;
-  создание сети автодорог с твердым покрытием в сельской местности;

- ликвидация бесхозяйных дорог.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы предусмотрена на период с 2013 по 2016 год и перспективу до 2020 года и будет осуществляться поэтапно.

1-й этап – 2013-2016 годы - развитие и совершенствование сети муниципальных автодорог, увеличение темпов ремонта муниципальных автодорог,

2-й этап – 2017-2020 годы – поэтапное увеличение объемов финансирования на содержание, ремонт муниципальных автодорог по установленным нормативам финансовых затрат.

5. Система программных мероприятий
Для достижения цели и выполнения указанных задач разработана система программных мероприятий. Система мероприятий подразумевает ремонт дорог, находящихся на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться по следующим направлениям:

- развитие и совершенствование сети муниципальных автодорог в границах муниципалитета;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог, повышение транспортно-эксплуатационного состояния автодорог и условий безопасности движения по ним.

В период реализации Программы предполагается предоставление субсидий муниципальному образованию «Кочковатский сельсовет» из бюджета  Астраханской области на ремонт муниципальных автодорог.

Уточнение показателей и затрат на программные мероприятия с учетом выделяемых на реализацию Программы средств производится ежегодно.

Выполнение мероприятий Программы позволит сократить временной интервал по срокам ремонта сети автодорог общего пользования местного значения.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Потребность в финансовых, материальных и трудовых ресурсах для реализации Программы складывается из ресурсов, необходимых для строительства, реконструкции, ремонта и содержания муниципальных автодорог.

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Астраханской области (дорожного фонда Астраханской области), средств местного бюджета.

Предполагаемый объем финансирования Программы в 2013 - 2016 годах  и на перспективу до 2020 года составит 12830,7 тыс. рублей, из них: за счет средств бюджета Астраханской области – 11547,6 тыс.  рублей, за счет средств местного бюджета – 1283,1 тыс. рублей.

тыс. рублей

	Источники финансирования
	Всего до 2020
	В том числе по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Всего

в том числе:
	12830,7
	1420,1
	1525,5
	1775,1
	1777,8
	1250,0

	бюджет Астраханской области
	11547,6
	1278,1
	1373,0
	1597,6
	1600,0
	1125,0

	местный бюджет
	1283,1
	142,0
	152,6
	177,5
	177,8
	125,0

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета Астраханской области и местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, исходя из их возможностей.

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Муниципальным заказчиком - координатором Программы является администрация МО «Кочковатский сельсовет».

Исполнителями Программы являются администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет», а также иные организации в соответствии с муниципальными контрактами на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд МО «Кочковатский сельсовет».
Программа реализуется при взаимодействии исполнителей Программы.

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретные мероприятия, ведущие к достижению намеченной цели.

Финансовая поддержка местному бюджету на реализацию программных мероприятий оказывается в виде субсидий из бюджета Астраханской области на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения.

8. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

В ходе реализации Программы муниципальный заказчик - координатор Программы:

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы;

- обеспечивает координацию деятельности исполнителей  Программы;

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы;

- ежегодно уточняет объемы финансирования, мероприятия, показатели эффективности, механизм реализации и состав исполнителей;

- уточняет механизм реализации Программы.

В ходе реализации Программы муниципальный заказчик - координатор Программы  обеспечивает оперативное управление деятельностью исполнителей Программы, осуществляет в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий.

Исполнители  Программы осуществляют в установленном порядке меры по выполнению мероприятий Программы.

        Муниципальный заказчик - координатор Программы несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств и ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в министерство строительства и дорожного хозяйства Астраханской области отчетность о ходе реализации Программы и эффективности использования бюджетных ассигнований по установленной форме.

Контроль над исполнением Программы  осуществляется министерством строительства и дорожного хозяйства Астраханской области.

9. Оценка эффективности реализации Программы

При условии осуществления 100-процентного заявленного финансирования мероприятий Программы комплексный подход, отраженный в Программе, позволит достичь следующих прогнозных показателей:

        - увеличить долю отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен ремонт с 0 процентов в 2010 году до 10 процентов в 2016 году;

        - уменьшить долю протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с 100 процентов в 2010 году до 75 процентов в 2017 году.